
 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

Decisione a contrarre N. 2023/003/P 
ex art. 50, co. 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 

(Proc. N. 2023/041) 
 
 
 
OGGETTO: Codice- CIG: A020DCFA06. - Procedura mediante affidamento diretto per la progettazione, 

realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la rete telematica 
regionale toscana (spc-rtrt) - proroga_ Proc_2023/041 

 
 

IL PRESIDENTE DI A.R.R.R. S.P.A. 
 

premesso che 
 

 
- A.R.R.R. S.p.A. è una società in house providing di Regione Toscana ai sensi della Legge regionale 29 

dicembre 2009, n. 87; 
- A.R.R.R. S.p.A, per far fronte ai propri fabbisogni, per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e 

l’erogazione di servizi opera nel rispetto del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 
- A.R.R.R. S.P.A, in virtù di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di amministrazione del 12 

settembre ha la necessità di prorogare l’adesione all’attuale contratto quadro denominato in breve 
RTRT3 e stipulato nel 2019 per garantire la connettività tra le sedi della società; 

- in data 15/09/2023 è stata nominata Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, l’Ing. Anna Maria Grasso con atto n. 041/2023; 

- per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
- per l’affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 rilevato che l’importo dello stesso è 
inferiore ad € 140.000;   

 
visto 

 
- l’art. 16 comma 7 del D.Lgs 175/2016 che stabilisce il rispetto della disciplina contenta nel Codice; 
- l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 

richiamato 
 

il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi della Società nonché l’interesse a contrarre e la 
relativa copertura economico-finanziaria prevista nel preventivo dell’anno 2023; 
 
 

considerato 
 

- che relativamente al Responsabile unico del Progetto (RUP) nominato, Ing. Anna Maria Grasso, dalla 
documentazione agli atti acquisita non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste 
dalla normativa; 



 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

- che il citato RUP, con atto del 24/10/2023, dopo aver premesso che: “La presente procedura ha per 
oggetto l’affidamento diretto per la progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto 
dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC-RTRT) - proroga in adesione ad 
accordo quadro “Proroga Tecnica SPC-RTRT Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di 
trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana CIG 0198991490. Periodo 
19/08/2023 – 18/02/2024”.  

- In virtù di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di amministrazione del 12 settembre 2023, a 
seguito dell’atto di nomina il RUP si propone di optare – tramite adesione all’Accordo Quadro 
“Proroga Tecnica SPC-RTRT Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e 
sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana CIG 0198991490. Periodo 19/08/2023 – 
18/02/2024” presente sulla piattaforma START per un importo complessivo pari ad € 65.931,21 oltre ad 
I.V.A.” 

- che appare condivisibile quanto sopra rappresentato dal RUP con atto del 24/10/2023.  
 

DETERMINA 
 

1) di procedere di aderire alla Proroga Tecnica SPC-RTRT Progettazione, realizzazione e gestione di 
un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana presente sul 
portale START per una durata massima fino al 18/02/2024 per un importo complessivo pari ad € 
65.931,21 oltre ad I.V.A;  

2) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

3) di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

A.R.R.R S.p.A. 
  Il Presidente  

       Dr. Alessandro Pelosini 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 


		2023-11-09T11:38:04+0000
	Alessandro Pelosini




